



Período de Referência: 3º Quadrimestre

RGF - Anexo 2 (LRF, art 55, inciso I, alínea "b")

| DÍVIDA CONSOLIDADA | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019 | | |
|---|-----------------------------|-----------------------------|-----------------------|-----------------------|
| | | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) | 549.903,69 | 513.224,58 | 479.572,72 | 397.814,35 |
| Dívida Mobiliária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dívida Contratual | 549.903,69 | 516.589,48 | 487.245,02 | 412.086,65 |
| Emprestimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Financiamentos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Internos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Externos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas | 549.903,69 | 516.589,48 | 487.245,02 | 412.086,65 |
| De Tributos | 10.490,74 | 10.490,74 | 10.490,74 | 10.490,74 |
| De Contribuições Previdenciárias | 539.412,95 | 512.955,90 | 483.611,44 | 408.453,07 |
| De Demais Contribuições Sociais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Do FGTS | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Com Instituição Não Financeira | 0,00 | -6.857,16 | -6.857,16 | -6.857,16 |
| Demais Dívidas Contratuais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos | 0,00 | -3.364,90 | -7.672,30 | -14.272,30 |
| Outras Dívidas | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 1.146.284,59 | 1.462.277,06 | 991.136,91 | 1.895.036,22 |
| Disponibilidade de Caixa | 1.146.284,59 | 1.462.277,06 | 991.136,91 | 1.895.036,22 |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 1.270.021,16 | 1.473.564,70 | 1.002.424,55 | 1.895.045,22 |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) | 123.736,57 | 11.287,64 | 11.287,64 | 9,00 |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) | -596.380,90 | -949.052,48 | -511.564,19 | -1.497.221,87 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL | 13.352.613,69 | 13.799.157,94 | 14.261.271,81 | 15.095.514,25 |
| % DA DC SOBRE A RCL (I/RCL) | 4,11 | 3,71 | 3,36 | 2,63 |
| % DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL) | -4,46 | -6,87 | -3,58 | -9,91 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> | 120,00 | 16.558.989,53 | 17.113.526,17 | 18.114.617,10 |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%> | 108,00 | 14.903.090,58 | 15.402.173,55 | 16.303.155,39 |
| OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC | | | | |
| | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | Até o 1º Quadrimestre | Até o 2º Quadrimestre | Até o 3º Quadrimestre |
| PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| PASSIVO ATUARIAL | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RP NÃO PROCESSADO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

JOSÉ ARNOR DA SILVA
PREFEITO

MICHELE DE SOUZA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

RAQUEL MEIRELES DA COSTA
CONTROLADORA